
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  214 del  22/09/2020 
 

PROPOSTA N.248 DEL 19/09/2020 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA DUCALE, VIA 

POGGIOLROSSO E VIA PESCAROLO A SEGUITO DEI 
MOVIMENTI FRANOSI CAUSATI DAGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DI MAGGIO 2019. DETERMINA A 

CONTRARRE E INDIZIONE GARA 
 

 
 Responsabile del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

 con atto deliberativo n.2 del 07.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio  per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 12 del 28 febbraio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

 con atto deliberativo n. 34 del 7 marzo 2020 la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con atto deliberativo n. 21 del 29 maggio 2020 il Consiglio Comunale ha approvato la 

variazione di bilancio di previsione finanziaria per il periodo 2020/2022; 

 con atto deliberativo n. 55 del 29 maggio 2020 la Giunta Comunale ha approvato la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l’esercizio 2020; 

 con Decreto del Sindaco n. 25 del 30.12.2019 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2020; 

DATO ATTO CHE: 

 Nel mese di Novembre 2019 il territorio comunale è stato interessato da eventi 

meteorologici del tutto eccezionali che hanno provocato frane e smottamenti; 

 La viabilità locale, nello specifico Via Ducale nello specifico in località Caselletta e in 

località Casa Bisacchino, Via Poggiolrosso in località Casa Madietti, Casa Baldazzini e 

Sasso Luce, Via Pescarolo, ha subito forti danneggiamenti provocandone la chiusura 

totale o parziale; 



 

2 di 4 

 La viabilità di cui sopra, provvisoriamente ripristinata al fine di consentire la 

circolazione,  è tuttora interessata da movimenti gravitazionali e necessita di 

intervento di consolidamento; 

 Il ripristino dei tratti viari in oggetto risulta ascritto al codice intervento 16684 

ammesso a contributo concesso dall’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile, approvato con Decreto del Presidente della Regione Emilia 

Romagna n. 135 del 2 luglio 2020 relativo al secondo stralcio del Piano dei primi 

interventi urgenti di Protezione Civile – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

nel mese di novembre 2019 (OCDPC 622 del 17 dicembre 2019); 

RICHIAMATA: 

 La Deliberazione n. 87 del 03.08.2020 con la quale Giunta Comunale ha approvato il 

progetto definitivo per i lavori di somma urgenza per il ripristino di Via Ducale, Via 

Poggiolrosso e Via Pescarolo, costituito dai seguenti elaborati: 

o Computo metrico 

o Elenco prezzi 

o Capitolato speciale d’appalto 

PRESO ATTO CHE il quadro economico finanziario dell’intervento è il seguente: 

Importo lavori a base d’asta € 43.396,58 

Oneri per la sicurezza € 1.850,00 

Totale lavori € 45.246,58 

Somme a disposizione: 

IVA 10% su lavori € 4.524,66 

Imprevisti e arrotondamenti € 228,76 

Totale delle somme a disposizione € 4.753,42 

Importo complessivo € 50.000,00 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del 

contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alle base; 

 ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

o gli elementi essenziali del contratto; 

o i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO: 

 di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di somma 

urgenza per il ripristino della viabilità di Via Ducale, Via Poggiolrosso e Via Pescarolo 

interessate da movimento franoso;  

 di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal 

Capitolato speciale d’appalto amministrativo allegato alla presente determinazione; 

 di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  

o termine di ultimazione dei lavori: 90 gg. naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna; 



 

3 di 4 

o penali: 2‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di 

ritardo; 

o pagamenti: non sono previsti pagamenti in acconto 

o anticipazione: Si applica l’art. 35 comma 18 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 

2016    

o saldo a conclusione dei lavori;  

o obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti 

dall’art. 33 del CSA; 

o subappalto: si rimanda all’art. 105 del Codice;  

VALUTATO che trattandosi di lavori di importo superiore a € 40.000 e inferiore € 

150.000, si possa procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera b 

del Codice, previa valutazione di n. 3 preventivi;   

ATTESO che data l’urgenza di procedere con l’affidamento lavori e di darne esecuzione, 

viene attivata la procedura di affidamento con offerte inviate telematicamente a mezzo di 

Posta Elettronica Certificata a n. 3 ditte specializzate individuate nel settore sulla base di 

indagini di mercato e tramite elenchi di operatori economici; 

CONSTATATO che per la procedura di affidamento sono stati predisposti i seguenti 

documenti: 

 Lettera di invito e disciplinare di gara ; 

 D.G.U.E.; 

 Attestazione di possesso dei requisiti per contrattare con la pubblica Amministrazione 

(art. 80 del Codice degli appalti); 

DATO ATTO CHE 

 il Responsabile del Procedimento è la Geom. Katia Bonini in qualità di Istruttore 

Tecnico assegnato al Servizio lavori Pubblici; 

 il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato mediante procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è: G17H20000720002 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 8443898D0D per i lavori di somma urgenza 

per ripristino di Via Ducale, Via Poggiolrosso e Via Pescarolo interessate da 

movimento franoso 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di somma urgenza per il ripristino di 

Via Ducale, Via Poggiolrosso e Via Pescarolo interessate da movimento franoso, 

costituito dai seguenti elaborati conservati all’Ufficio tecnico: 

a. Computo metrico 

b. Elenco prezzi 

c. Capitolato speciale d’appalto 

2. DI APPROVARE il quadro economico finanziario dell’intervento di seguito 

esplicitato: 

Importo lavori a base d’asta € 43.396,58 

Oneri per la sicurezza € 1.850,00 

Totale lavori € 45.246,58 

Somme a disposizione: 

IVA 10% su lavori € 4.524,66 

Imprevisti e arrotondamenti € 228,76 

Totale delle somme a disposizione € 4.753,42 

Importo complessivo € 50.000,00 



 

4 di 4 

3. DI AVVIARE la procedura affidamento con offerte inviate telematicamente a mezzo 

di Posta Elettronica Certificata a n. 3 ditte specializzate individuate nel settore 

sulla base di indagini di mercato e tramite elenchi di operatori economici; 

4. DI STABILIRE che l’offerta economica dovrà essere predisposta su supporto 

informatico da consegnare entro e non oltre le ore 12:00 di lunedì 28 settembre 

2020 p.v.; 

5. DI IMPUTARE spesa dei lavori pari a € 50.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento al capitolo 8125/2020.===… 

 
 

 
 

 
Responsabile del Settore 

 III SETTORE 
SGHEDONI GESSICA / 

ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


